notae quando ubi/unde quis quid/quantum

Breve recordationis de ficto quod
lectores

habent
in porta horien-
tali ad puteum 
blancum.

In primis Ugo Dunzelle solidos V et dimidium.
Aldericus Genzo solidum I.
Vivianus Curtese solidos III et dimidium.
Filii Girardi pres-
biteri Armanni      solidos III et denarios II.
Marruvius Men-
gozius et gente 
cognata eius et 
Carnelevarius solidos VI et denarios

[...].
Idem Carnelevarius

in alia parte de 
terra Guale 
Mengozii denarios VI.

Arnaldus Mengozius
de eadem terra denarios VI.

Filii Tedemanni 
Inguardi denarios XXI,

isti denarii
et

in mense martio
dari debent.

Pr(eterea) in eodem mense canonici decumanorum
de terra sancti 
Gabrielis solidos XXX.

In festivitate
sancti Martini de braida de 

Dergano solidos XX [corr: XXIII].
De manso de 
Bulzano denarios XVIII.

De anuali Lante-
rii de Verzario denarios XVIII.
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notae quando ubi/unde quis quid/quantum

De Cavacurta
in annuali domini He-
riberti archiepiscopi solidos XIII.
De annuali domini
Amizonis Magani solidos III.

Ordinarii 
de denariis de 
corbis denarios XVIII.

De annuali pres-
biteri Tadonis denarios XVI.
De annuali do-
mine Berlende 
de Raude denarios XVIII.
In annuali do-
mini Enrici ar-
chiepiscopi denarios XIIII.
In annuali Oddo-
nis de Marliano denarios XVIII.

Anhang 2
Urkunde über die Verpachtung der ecclesia Sancti Gabrielis

an die Mailänder decumani von 1115

ASM, Fondo di religione, Parte antica, Pergamene, Cartella n. 379
Carta libelli (beglaubigte Kopie). – Mailand, 10. März 1115

5

10

(ST) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo quinto-
decimo decimo die mensi martii indictione octava. 
Placuit atque convenit inter Azonem clericum et primicerium lectorum mediolanen-
sium officialium ecclesie sancte Dei genitricis Marie que dicitur yemalis consensu 
et voluntate ipsorum lectorum necnon et inter Stephanum archipresbiterum et came-
rarium officialem ipsius ecclesie sancte Marie ad partem et utilitatem de presbiteris 
et clericis decumanis ipsiusa ecclesie qui nunc sicut et usque in perpetuum fuerint. 
Ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dederit ipse Azo clericus et primice-
rius eidem Stephano archipresbitero ad partem parium suorum ad habendum et te-
nendum seu censum reddendum libellario nomine usque ad annos viginti et novem 
expletos et deinde in perpetuum hoc est totam illam terram iuris ecclesie sancti Ga-
brielis quae est aedificata intra hanc civitatem iuxta canonicam ipsius sancte Mariae 
in qua praedictus Stephanus presbiter praeordinatus esse videtur sicut in circuitu ip-
sius ecclesie a tribus partibus scilicet a meridie et sero seu montibus usque in acces-
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sione comuni illius civitatis esse videtur quantacumque ipsa terra cum muris desu-
per aedificatis per mensuram inveniri potuerit et cum utilitate atque accessioneb in
ipsam ecclesiam sancti Gabrielis ad faciendum divinum officium die noctuque salvo 
iure beneficii et ordinacione ipsius ecclesie ad partem praedictorum lectorum. Que 
omnia pertinent eis de lectoribus per beneficium ex parte lectorie praedicta tota terra 
cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua in integrum. Ea ratione uti 
amodo in antea usque in isto constituto habere et tenere debeat ipse Stephanus pres-
biter ad partem parium suorum et eorum successorum et facere in eis qualiter supe-
rius l[egitur] libellario more quidquid eis utilitatis fuerit ut aput eos non depeioren-
tur sed persolvere exinde debeat ipse Stephanus archipresbiter vel eius successor 
seu pars ipsius ecclesiae aut eorum missus eidem Azoni clerico et primicerio aut
suis successoribus ad partem praedictorum lectorum censum singulis annis usque in 
isto constituto per omnes kalendas marcii aut infra octo dies proximos denariorum 
bonorum mediolanensium solidos treginta. Et hoc stetit et convenit inter eos, ut si 
amodo in antea placitum vel intencio ab aliqua parte advenient de ipsa terra et utili-
tate seu accesione eundi in ipsam ecclesiam sicutc superius l[egitur] eidem Stephano 
archipresbitero et suis paribus aut eorum successoribus usque in perpetuum in auc-
toritate et defensione stare et esse debet ipse Azo clericus et primicerius et praedicti 
lectores et eorum successores omni tempore cum usu et racione. Alia superimposita 
inter eos exinde non fiant. Penam vero inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut eorum 
successores se de hac convenientia removere quesierit et non permanserit in his 
omnibus qualiter superioribus tunc componat illa pars que non conservavit hoc parti 
fidem servanti pene nomine argentorum denariorum bonorum mediolanensium li-
bras quinquaginta et insuper in eadem convenientia libelli permaneat. Quia sic inter 
eos convenit. 
Actum ista civitate in praefata canonicad sancte Mariae unde duo libelli uno tenore 
scripti sunt. Ego Iordanes archiepiscopus subscripsi. Ego Obertus archiepiscopus 
subscripsi. Ego Azo clericus et primicerius lectorum a me facto subscripsi. Ego Pe-
trus clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Guifredus lector firmavi et subscrip-
si. Ego Landulfus clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Rodulfus clericus et 
lector subscripsi. Ego Iohannes clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Vaxo 
lector subscripsi. Ego Unfredus clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego 
Iohannes clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Ardericus clericus et lector 
firmavi et subscripsi. Ego Iohannes clericus atque lector firmavi et subscripsi. Ego 
...e clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Martinus clericus et lector firmavi et 
subscripsif. Signum manuum Otonis Faroldi rustici filii Berlinde, Arnulfi canevarii, 
Oldonis fabris atque Gandulfi Bragaparia testium. Ego Heriprandus iudex et missus 
domini tercii Henrici imperatoris interfui et rogatus subscripsi. Ego Heriprandus no-
tarius et iudex scripsi post traditam complevi et dedi.

55
(ST) Ego Ardericus iudex ac missus domini regis hoc exemplum ex autentico 
exemplavi et sic in eo continebatur sic[ut] in isto l[egitur] exemplo exceptis litteris 
plus minusve.

a) Über der Zeile: eiusdem.  b) Über der Zeile: eundi.  c) Über der Zeile: super. 
d) Über der Zeile: ipsius.      e) Name unleserlich. f) Über der Zeile: Ego Iohannes
clericus et lector firmavi et subscripsi.
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Anhang 3
Privileg für die Mailänder decumani über die Nutzung

der ecclesia Sancti Gabrielis von 1157

ASM, Fondo di religione, Parte antica, Pergamene, Cartella n. 379
Privilegium. – Mailand, 25. September 1157
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In nomine domini nostri Ihesu Christi. In presentia domini Oberti sancte medio-
lanensis ecclesiae venerabil[is] archiepiscopi seu Milonis archipresbiteri et Gal-
dini archidiaconi nec non aliorum quorum nomina inferius scribentur. Dominus 
Azo primicerius lectorum eiusdem ecclesiae consensu ipsorum lectorum gratia et 
amore Dei et beati archangeli Gabrielis pia liberalitate concessit in perpetuum 
domino Stefano primicerio et archipresbitero ipsius sancte mediolanensis ecclesie 
clericorum decumanorum et eius successoribus ac fratribus qui nunc sunt vel pro 
tempore fuerint. Potestatem scilicet cellebrandi divina officia die noctuque in ec-
clesia beati Gabrielis que est iuxta istam canonicam ac habendi trabes et tigna et 
superhedificationes in muris ipsius ecclesie sicut nunc habent. Nec non et ho-
stium in foldespixio eiusdem ecclesie ac secretarium supra ipsam ecclesiam sicut 
nunc tenent dum tamen aliquid ecclesiastico contrarium in eo non fiat cultui. Re-
servato ipsi domino Azoni primicerio et lectoribus ac eorum successoribus bene-
ficio ipsius ecclesiae sancti Gabrielis et ordinatione et ut in hostio ipsius ecclesie 
quod est ex parte meridiana habea[n]t clavem cepegnam que ab intus a canonicis 
decumanis aperiri possit. Ita tamen ut idem primicerius Azo et eius successores in 
predicta ecclesia possint cellebrare divina officia dum modo predicto archipresbi-
tero clericorum decumanorum et eius fratribus vel successoribus divina offitia 
cellebrantibus non sint impedimento. Primicerio vero lectorum absente liceat lec-
toribus in die festivitatis sancti Gabrielis cum quibus voluerint ..........ciaa celle-
brare .........uta idem archipresbiter et eius fratres vel successores possint cadave-
ribus in seped[icta ecclesia] ..........tisa divina officia cellebrare. Ita tamen ut adsit 
primicerius lectorum qui pro tempore fuerit si interesse voluerit. In muro etiam 
ipsius ecclesiae qui est ex parte mane non liceat ipsi archipresbitero et eius fratri-
bus vel successoribus negociationis causa aliquid de cetero immittere vel alicui 
hoc facienti concedere. Hanc autem pie liberalitatis inviolabilem paginam idem 
dominus Azo et eius lectores corroborari ac scribi rogaverunt. Unde duo privile-
gia uno tenore scripta sunt. 
Actum est hoc in palatio domini archiepiscopi anno dominice incarnationis mille-
ximo centeximo quinquagesimo septimo kalendas octubris indictione VI.

35

†  Ego Obertus archiepiscopus subscripsi
†  Ego Anselmus iussione domini mei Galdini archidiaconi subscripsi.
†  Ego Anselmus indignus diaconus subscripsi
†  Ego Milo archipresbiter subscripsi
†  Ego Guido presbiter subscripsi
†  Ego Guifredus presbiter subscripsi
†  Ego Iordanus diaconus subscripsi
†  Ego Agdelardus diaconus subscripsi
†  Ego Algisius diaconus et cimiliarcha subscripsi
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†  Ego Wilielmus diaconus subscripsi
†  Ego Petrus subdiaconus subscripsi
†  Ego Azo presbiter ac primicerius subscripsi 
†  Ego Ugo lector firmavi et subscripsi
†  Ego Albertus Cazanus interfui et subscripsi
†  Ego Vieido [?] lector subscripsi
†  Ego Bocardus lector subscripsi
†  Ego Enricus lector subscripsi
†  Ego Bregongius lector subscripsi
†  Ego Iohannes lector subscripsi
†  Ego Vuilitio [?] lector subscripsi
†  Ego Anselmus lector subscripsi
†  Ego Pascalis lector subscripsi
†  Ego Otto praepositus sancte Marie de Crescentiaco interfui et subscripsi
†  Ego Bertramus lector subscripsi
†  Ego Atto [?] lector subscripsi
†  Ego Botarius lector subscripsi
†  Ego Prevostinus lector subscripsib

†  Ego Guido qui d[icitu]r Gallacius subscripsi

60
(ST) Ego Heriprandus iudex ac missus domini secundi Chunradi interfui et sub-
scripsi.
(SI. D.)
a) Text lückenhaft.  b) † Ego Prepositus lector gestrichen.

Anhang 4
Urkunde über einen Landtausch

zwischen den Mailänder decumani und den Lektoren von 1158

ASM, Fondo di religione, Parte antica, Pergamene, Cartella n. 379
Carta commutationis. – Mailand, 25. April 1158

5

10

(ST) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo quin-
quagesimo octavo, septimo kalendarum madii indictione sexta. 
Commutacio bone fidei noscitur esse contractus ut ad vicem emptionis obtineat 
firmitatem eodemque nexu obligat contrahentes. Placuit itaque atque bona conve-
nit voluntas inter dominum Stephanum primicerium et archipresbiterum offitialium 
ecclesie et canonice sancte Marie que dicitur decumanorum ibi astantibus et con-
sentientibus Iohanne Colliono et Anrico Scrosato et presbitero Palliario et Trans-
clerio medico clericis et canonicibus ipsius canonice decomanorum. Nec non et in-
ter dominum Azonem et presbiterum et primicerium lectorum sancte mediola-
nensis maioris ecclesie et ibi presentibus et consentientibus Cazano et Ugone et 
Guidone et Anrico et Giulitiono et Botaro et Passcale et Gallatio et Guifredo lecto-
ribus ipsius ecclesie maioris et fratribus ipsius domini Azonis primicerii. Et insuper 
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presente et consentiente ab utraque parte domino Oberto archiepiscopo supradicte 
ecclesiea sancte mediolanensis ecclesie et presentibus et astantibus domino Miro 
archipresbitero et domino Galdino archidiacono et domino Algiso cimiliarcha offi-
tialibus ipsius ecclesie ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dederunt sibi 
invicem ipsi comutatores unus alteri in causa comutationis. 
In primis dedit ipse dominus Stephanus primicerius et archipresbiter eiusdem ca-
nonice decomanorum eidem domini [!] Azoni presbiteri [!] et primicerii [!] lecto-
rum ad partem ipsius lectorie comutarib suo in causa comutationis a presenti die et 
ora in iure ipsius lectorie habendum. Idest petie due de terra cum vitibus et arbori-
bus in part[ibus] desuper iuris alicuius sancti et libellaria ipsius canonice decoma-
norum et que ipsa canonica acquisierunt ab Gregorio qui dicitur de Vondate reia-
centes in loco et fundo Carate et in eius territorio. Prima petia de terra iacet ad lo-
cum ubi dicitur in Roncho iusta portam ipsius burgi Carate. Coheret ei a mane et a 
monte accessium a sero Bellotti de Vondate et Frogerii et est ipsa petia de terra per 
mensuram iustam perticas legiptimas viginti et septem et dimidias vel si amplius 
fuerit. Secunda petia de terra iacet ad locum ubi dicitur Inzugio. Coheret ei a mane 
accessium a meridiec et in aliquid Gionselmi Romani a sero similiter accessium a 
monte via a meridie Lanfranci Agadi et est per mensuram iustam perticas legipti-
mas